
 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

Praha, 9. 1. 2014 

Nezaměstnanost v prosinci 2013: 8,2 % 

K  31. prosinci 2013 bylo bez práce celkem 596 833 lidí. To je o  31 520 
nezaměstnaných více než ke konci listopadu a o 51 522 osob více než ve 
stejném období roku 2012. Z celkového počtu lidí bez práce bylo 583 081 
dosažitelných uchazečů (jsou schopni okamžitě nastoupit do zaměstnání). 
Podíl nezaměstnaných vzrostl oproti listopadu o 0,5 p. b. na 8,2 % (listopad 
2013 – 7,7 %, prosinec 2012 – 7,4 %). Práci hledalo 8  % žen a 8,3  % mužů. 

 
Za nárůstem nezaměstnanosti stojí především postupné ukončování 

sezónních prací, a to hlavně na venkově a v menších obcích. Významnou 
skupinou nových uchazečů byli ti, kterým skončily termínované pracovní 
smlouvy a dohody.  

Do evidence Úřadu práce ČR (ÚP ČR) přicházeli převážně muži, jejichž 
uplatnění na trhu práce je více závislé na ročním období. Z hlediska vzdělanosti 
tvořili největší část nově příchozích lidé se základním a středním odborným 
vzděláním. Pokud jde o profesní složení uchazečů o zaměstnání, převažovali 
administrativní pracovníci, montážní a manipulační dělníci, prodavači, pomocní 
a nekvalifikovaní pracovníci, číšníci a servírky či zedníci.  

Zaměstnavatelé nabízeli volná pracovní místa nejčastěji ve službách, v 
obchodu, pohostinství, ostraze či administrativě. Značný zájem měli i o 
organizátory konferencí, uchazeče s technickým vzděláním, např. svářeče, 
soustružníky a zámečníky, a také řidiče či uklízeče.  

Vývoj na trhu práce pozitivně ovlivňují nástroje, které Úřad práce ČR 
v hojné míře uplatňuje v rámci aktivní politiky zaměstnanosti (APZ). Celkem 
tak podpořil ke konci prosince 38 810 uchazečů o zaměstnání.   

 V předchozím měsíci se podařilo umístit na veřejně prospěšné práce 
13 183 lidí, nejčastěji jako uklízeče veřejných prostranství. V rámci institutu 

Nezaměstnanost v ČR k 31. 12. 2013 8,2 % 

Počet uchazečů o zaměstnání 596 833 
 

Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání 583 081 

Míra nezam. podle EUROSTAT  6,4 % 

Počet volných pracovních míst 35 178 

http://www.uradprace.cz/


 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

společensky účelného pracovního místa (SÚPM) pak dostalo šanci získat 
zaměstnání 12 777 uchazečů – většinou jako prodavači, administrativní 
pracovníci, asistenti, pracovníci v pohostinství a službách, dělníci, konstruktéři, 
řemeslníci nebo třeba zemědělci.  Celkem 2 776 nezaměstnaných si mohlo díky 
příspěvku na SÚPM otevřít svou živnost. Především v oboru kadeřník, 
kosmetička, účetní a daňové poradenství, automechanik, účetní, auditor nebo 
v pohostinství.  

Uchazečům vydatně pomáhají i rekvalifikační kurzy, které ÚP ČR 
finančně podporuje. K 31. 12. 2013 se jich účastnilo celkem 5 418 lidí. Klienti 
nejčastěji volí rekvalifikace zaměřené na základní i speciální počítačové 
dovednosti, zdravotní a sociální oblast, účetnictví, svářečské kurzy, kosmetické 
či masérské služby nebo tak chtějí získat řidičské průkazy (od. sk. C) včetně těch 
profesních. Více v tiskové zprávě na 
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_11_08_tz_rekvalifikace_rij
en.pdf.  

V prosinci se už začal projevovat i přínos nově přijatých zaměstnanců, 
kteří nastoupili v rámci vládou schváleného personálního posílení. Díky práci 
v terénu a mnohem lepší komunikaci se zaměstnavateli se daří ÚP ČR získávat 
do databáze mnohem vyšší počet volných pracovních míst, která pak nabízí 
uchazečům o zaměstnání.  

Nejnižší nezaměstnanost hlásí okresy Praha-východ (3,5 %), Praha-
západ (4,3 %), Mladá Boleslav (4,7 %), Praha (5,1 %), Plzeň – jih a Rokycany 
(shodně 5,5 %). Podíl nezaměstnaných stejný nebo vyšší než republikový 
průměr vykázalo 40 okresů. Nejvyšší byl v okrese Bruntál (14,3 %), Most 
(13,5 %), Ústí nad Labem (12,7 %) a Karviná (12,5 %). 

Během prosince se do evidence ÚP ČR nově přihlásilo 59 633 lidí. Ve 
srovnání s minulým měsícem byl jejich počet vyšší o 8 798 osob a meziročně o 
612 uchazečů nižší. Z evidence naopak odešlo celkem 28 113 klientů 
(ukončená evidence, vyřazení uchazeči). To je o 14 090 méně než v listopadu a 
o 4 681 více než v prosinci 2012. Novou práci získalo celkem 12 661 lidí. 
Celkem 1 812 z nich ji našlo prostřednictvím Úřadu práce ČR. 

K 31. 12. 2013 evidoval ÚP ČR 39 546 absolventů škol všech stupňů 
vzdělání a mladistvých. Tedy o 433 méně než v listopadu a o 3 426 více než 
v prosinci 2012. Na celkové nezaměstnanosti se podílí 6,6 %. Nejčastěji jsou 
mezi nimi absolventi tzv. „službových“ (gastronomie, hotelnictví, obchod)a 
ekonomických oborů. Najdou se ale mezi nimi i bývalí studenti strojírenství, 
elektrotechniky nebo stavebnictví. 

http://www.uradprace.cz/
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_11_08_tz_rekvalifikace_rijen.pdf
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_11_08_tz_rekvalifikace_rijen.pdf


 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

Pro tuto skupinu uchazečů je určen program Odborná praxe pro 
mladé do 30 let, jehož cílem je zajistit mladým lidem tolik potřebné pracovní 
zkušenosti.  Velký zájem o vstup do tohoto projektu hlásí jak samotní klienti, 
tak i zaměstnavatelé.  

Šanci získat nové místo dostávají v první řadě lidé, kteří jsou v evidenci 
ÚP ČR déle než 4 měsíce a od doby, kdy ukončili studium, odpracovali 
dohromady maximálně dva roky. Mezi už přijatými účastníky projektu jsou 
nejčastěji bývalí studenti středních a vysokých škol zaměřených na ekonomii, 
podnikání, obchod, management, elektrotechniku, informační technologie, 
pedagogiku, stavební, strojní či humanitní obory. Novou práci získávají díky 
programu ale i absolventi základních škol, gymnázií nebo odborných učilišť. 
K 31. 12. 2013 jich bylo celkem 1 065.  

Další podrobnosti o projektu v tiskové zprávě na 
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_12_12_tz_praxe_pro_mla
de_do30_listopad.pdf.   

V uplynulém měsíci bylo bez práce 289 501 žen (48,5 % z celkového 
počtu nezaměstnaných) a 62 789 osob se zdravotním postižením - OZP (10,5 % 
z celkového počtu nezaměstnaných).  

OZP patří mezi skupiny uchazečů ohrožených dlouhodobou 
nezaměstnaností, proto i v jejich případě poskytuje ÚP ČR příspěvky v rámci 
APZ, aby zvýšil jejich šance na trhu práce. V rámci chráněných pracovních míst 
(CHPM) podpořil ÚP ČR finančně celkem 1 140 OZP (z toho jich 46 vykonává 
samostatnou výdělečnou činnost). Celkem 119 uchazečů podpořil 
prostřednictvím příspěvku na provoz CHPM. Více k problematice OZP na 
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_11_20_tz_ozp.pdf.  

Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 120 030 uchazečů o zaměstnání, 
tj. 20,1 % všech klientů vedených v evidenci (listopad 2013 -  19,1 %, prosinec 
2012 – 19,8 %). 

V uplynulém měsíci evidoval ÚP ČR celkem 35 178 volných pracovních 
míst - o 2 323 méně než v listopadu a o 285 více než v prosinci 2012. Na jedno 
volné pracovní místo připadá v současné době 17 uchazečů. Z toho nejvíce v 
okresech Karviná (80,9), Bruntál (66,7), Brno – město (57,9) a Hodonín (50,2). 
Z celkového počtu nahlášených volných míst bylo 4 471 vhodných pro OZP a 9 
572 jich nabízeli zaměstnavatelé absolventům škol a mladistvým. 

Míra nezaměstnanosti podle EUROSTAT (Statistický úřad Evropského 
společenství), která se používá pro mezinárodní srovnávání, ukazuje, že se ČR 
drží pod průměrem EU: ČR 6,4 %, EU28 10,9 %. Méně nezaměstnaných než v 
ČR bylo v Rakousku (4,5 %), Německu (5 %) a Lucembursku (5,9 %). Stejně jako 

http://www.uradprace.cz/
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_12_12_tz_praxe_pro_mlade_do30_listopad.pdf
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_12_12_tz_praxe_pro_mlade_do30_listopad.pdf
http://portal.mpsv.cz/upcr/gr/aktuality/2013/2013_11_20_tz_ozp.pdf


 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

ČR na tom bylo Dánsko (6,4 %). Nezaměstnanost převyšující průměr EU28 
vykázala Francie (11,1 %), Irsko (12,1 %), Bulharsko (12,8 %), Itálie (12,9 %), 
Slovensko (13,7 %), Kypr (15,2 %), Portugalsko (15,7 %), Chorvatsko (17,6 %), a 
Španělsko (26,6 %). Za Estonsko, Řecko, Lotyšsko, Maďarsko a Velkou Británii 
nejsou údaje zatím k dispozici Podrobněji na: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_databa
se.  

 
 Informace o vývoji nezaměstnanosti v elektronické formě jsou 

zveřejněny na internetové adrese http://portal.mpsv.cz/sz/stat.         
 
 
 
                                                                   Kateřina Beránková, tisková mluvčí ÚP ČR                                                                   

http://www.uradprace.cz/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://portal.mpsv.cz/sz/stat

